

myłką. Poprawka ta upadła, gdyż nie otrzymała większości. — Dla uchynienia jednak wszelkich nieporozumień, zarządza ponowne głosowanie. — P. Laz arski ponownie uzasadnił swój do- datek — po przemówieniach jednak pp. Abrahama- mowicza i sprawodawcy, zostaje przy głosowaniu odrzucony.

Przystąpiono do dalszej dyskusji szczegółowej nad projektem mniejszości zmiany ustawy drogowej — §§ 13, 14, 16, 26, przyjęto bez zmiany, przy § 28 z małą poprawką p. Komera.

Do § 31 wniósł p. Rybicki poprawkę: „Ustawa drogowa nie obowiązuje m. Lwowa i Krakowa, inne zaś miasta, a mianowicie te, które mają ustawę bndowniczą, obowiązuje z tą różnicą, że prestatya ma być w nich zamienioną na pieniądze“. — W drugim zaś przemówieniu do- dał wnioskodawca, że stosować się ma do miast ostatecznych podatek domowo-czynszowy.

Poprawka ta mimo silnej opozycji p. Męciń- skiego, poparta przez kilku mówców i sprawo- zdawcę, została przyjęta.

Trzecie czytanie ustawy, odroczone do czasu, kiedy zostanie wydrukowana w całości.

Z porządku dziennego, nastąpiło sprawo- zdanie komisji kolejowej o wniosku p. Hausnera w przedmiocie statutu organizacyjnego kolei państwowych. Sprawozdawca p. Piotr Gros

„Dla ważności sprawy, przytaczam dosłowne sprawozdanie i wnioski komisji. — (Podajemy na innem miejscu. (Red.)

Czytelnikom *N. Reformy* znane są losy wniosku p. Hausnera w Izbie i w komisji (koresp. lwow. Z. Z.); dla wyjaśnienia dzisiejszej dyskusji i przebiegu jej muszę dodać, że prawica mia- ła zapewnioną stanowiącą większość, gdyż pozyskała i klub ruski. — Mając zaś zapewnione zwy- ciejstwo, chciała ponownie odesłać całą sprawę do Wydziału krajowego, nie chcąc nawet w najłże- szej formie przyjąć wezwania do Rządu. Dla ura- towania sytuacji, zrobiono za kulismii kompromis, z którego wypłynął dzisiejszy wniosek ks. Sapie- by. (Przyp. sprawozd.)

Pierwszy zabrał głos ks. Adam Sapieha, wnosząc zmianę rezolucji w ten sposób, aby o- puszczyć wszystkie „zważywszy“ (patrz sprazo- zdanie) brzmiała tak:

„Sejm zwraca c. k. rząd, aby dalsze- mi rozporządzeniami wykonawczemi za- pewnił wykonanie tegoż w sposób najdo- godniejszy interesom kraju naszego.“

P. Potocki Alfred przyznając, że statut or- ganizacyjny nie wypadł tak, jak sobie go dele- gacya życzyła, przystąpił do wniosku ks. Sa- piehy.

P. Romanuk również oświadczył się za powyższym wnioskiem.

P. Romanowicz (według stenogramu): Miałem nadzieję, Wysoka Izbo! że wniosek pana Hausnera, choćby nawet w tej niesłychanie zła- godzonej, bawelniarnej, że tak powiem formie, jak go komisya tu wniosła, znajdzie wynnajmszego, silniejszego, poważniejszego, bardziej odemnie przekonywającego obronę. Choroba p. Hausnera stanęła temu niestety na przeszkodzie — i oto ja znajduję się dziś w tem przykrem położeniu, że nie dla obrony rzeczy, już z góry między klubami tej Wys. Izby na śmierć skazanej, lecz dla zaznaczenia mego osobistego w tej sprawie sta- nowiska, choćby kilka słów wypowiedzieć muszę.

Nawet JEKse. poseł Alfred Potocki, który przed chwilą przemawiał, nie mógł powstrzymać się od bardzo lekkiego, bardzo delikatnego zaznacze- nia, że statut organizacyjny kolei skarbowych nie całkowicie odpowiada temu, czego się delegacya nasza imieniem kraju domagała. W jego ustach takie lekkie zaznaczenie, to zna- czy w przehlomaczeniu na język niedyplomatyczny. że statut organizacyjny całkowicie nie o- dpowiada temu, czego się kraj od lat bardzo wielu w tych sprawach domagał; czego domagał się Sejm nie wtedy dopiero, kiedy p. Hausner począł stawiać wnioski o decentralizacyi kolejowej, ale domagał się już w roku 1867 przez usta dzisiejszego prezidenta wiedejskiej Izby poselskiej, JEKse. Franciszka Smolki, posła miasta Lwowa. Domagał się kraj już wtedy, aby rząd w organi- zacyi kolejowej w ogóle, wszedł na drogę de- centralizacyi.

Byłoby bardzo pojętmem, zejść w tem przemó- wieniu na tory polityczne, i przypomnieć, jakie- mi drogami szła nasza autonomiczna polityka przez cały, blisko 20-letni peryod — przypomnieć, jakęśmy się stanowiąca, w roku 1866 zajętego, uchwała z 2 marca znakomicie wstecz się cofnęli; jakęśmy potem, chcąc częściowo przynajmniej błąd naprawić, postawili program szerokiej auto- nomii krajowej w rezolucji sejmowej z r. 1868, i jakęśmy niestety zawsze teoretycznie tego au- tonomicznego trzymając się standardu, w praktyce pozwalali nie tylko na to, że ten samorząd, o którego rozszerzenie mieliśmy się dobijać, ani o krok rozszerzony nie został, ale nawet znosi- śmy jego ścieśnienie, znosili fakta, w których prawa kraju widocznie były zdeptane. Doś przy- pomnieć, że wniosek ks. Jerzego Czartoryskiego o zastrzeżenie się przeciw bezpośredniemu wybo- rofi do Rady państwa, przyjęcia nie znalazł. Na tej drodze doszliśmy tak daleko, że prawa Rady szkolnej krajowej zostały znaomicznie uszczuplone i rozszerzone — na tej drodze doszliśmy tak da- leko, że kiedy rząd miał pierwszy raz sposobność zastosować zasadę decentralizacyi kolejowej, wy- dał statut na wskroś centralistyczny, statut, o którym nawet komisya, chociaż doszła do tak ba- welnianego wniosku, musiała w swoim sprawo- zdaniu wypowiedzieć bardzo ostrą krytykę. Dzia- łał — stawianie jakiegokolwiek wniosku, aby wy- powiedzieć, co cały kraj w tej sprawie niezawo- dnie czuje, rozumie i uznaje, a co streszcza się w jednym słowie: niezadowolenie — dzisiaj stawianie takiego wniosku byłoby zupełnie bez- skutecznem i bezowocnem.

Nie dalej jak przed dwoma tygodniami szano- wy poseł Adam Sapieha przestrzegł Wysoką Izbę przed metodą, która prowadzi do tego, że po za ścianami tej Wys. Izby o rzeczach najwa- żniejszych, najistotniejszych, najgłębiej sięgają- cych w nasze życie polityczne, decyduje się i roz- strzyga nieodwołalnie. Ta sama metoda została zastosowaną tutaj, co do pierwotnego wniosku posła Hausnera. W komisji zredukowano go tak, że został pozbawiony wszelkiej siły i mocy, a dziś utracą on jeszcze resztę, utracą co jedynie w nim było ważne, wezwanie do rządu, aby po-

starał się o usunięcie ujemnych stron statutu or- ganizacyjnego. I to wszystko już z góry zostało ułożone i postanowione, i to wszystko niewąpli- wie przyjętem będzie.

Co do mnie, muszę poprzestać na tych kilku słowach, a zarazem zaznaczyć, że dziś W. Izba robi jeden krok więcej na tej drodze, że to au- tonomii nasza, której standard teoretyczny podno- simy, zawsze gdy chodzi o jej praktyczne stosowa- nie porucamy, i gdy ją naruszają, zadawani- my się najniżejszą prośbą do rządu, żeby nie robił jeszcze gorzej, niż robi.

A jakie tego powody?? Od dawien dawna te- same. Powiada się zawsze, nie robić rządowi tru- dności, bo on do nas zbliżony, bo on nam sprzy- ja, bo on krajowi życzyliwy! I kto wie, czy nie jest to tajemnicą naszych 20 letnich powoდეń, że gdy mamy rząd centralistyczny, który nie- tylko krajowi naszemu nie sprzyja, ale nawet jest mu wrogiem, my wtedy mówimy: nie żądać nic, bo nie nie uzyskamy, a gdy jest rząd, który nas potrzebuje, który jak dzisiejszy 24 godzin isniebny nie mógł, gdyby go delegacya polska nie popie- rała, to my mówimy: nie robić mu trudności, nie żądać nic, bo on nasz, bo on nam sprzyja.

Jak daleko na tej drodze zajdziemy, nie wiem. Leez oświadczam, że za wnioskiem tak zmienio- nym głosować nie mogę. Czynie to zastrzeżenie dla zaspokoienia mego sumienia — a odpowie- dzialność za uchwałę i jej następstwa zostawiam klubom sejmowym, które tę sprawę w ten spo- sób załatwią.

Po zamknięciu dyskusji namiestnik Zaleski oświadczył: Sprawozdanie i rezolucye komisji przykre na mnie wywarły wrażenie. Nacehowa- ne są niedowierzaniem dla intencyi rządu. Mogę zapewnić, że co do przeszłości, o ile ważne in- teresa państwa na to pozwalały, stało się zadość z ceniom kraju. Co do przyszłości słowami szermi- rzyć nie chcę. Proszę tylko o cierpliwość.

Czekajcie faktów, a spodziewam się, że wkrótce będę się mógł na nie odwołać. Zarzuty, czynione generalnej dyrekcji za nominacye nietutejszokra- jowców, polegają na złej informacji. Na 480 mia- nowań służby od czasu wejścia w życie dyrekcji, jest tylko 64 nietutejszych, ale takich, których już tutaj zastano. Nominacye urzędników nie wy- kazują ani jednego nietutejszego.

Z powodu zarzutu, że nawet na budników mia- nowano cudzoziemców, zarządcono najsłciszejsze dochodzenie, wynik był taki, że na 231 budni- ków jest tylko 20 nietutejszych, a trzeba pomy- śleć, że są te posady zastrzeżone dla podofice- rów armii. Namiestnik oświadcza się tedy prze- ciwko rezolucji.

Sprawozdawca Gros odpowiedział, że komisya wobec przedmiotowych faktów jaskrawej i rażącej natury zeszła do ostatecznej granicy łagodności. Z poprawką ks. Sapiehy zgodził się sprawozdawca w ogólności, choć wniosek komisji zdawał mu się dobitniejszym specjalnie w kierunku usunie- cia wadliwości.

Wniosek ks. Sapiehy przyjęto ogólną więk- szością.

Następnie komisya bankowa przedłożyła do uchwały zmianę statutów banku krajowego, od- powiednio do uchwalonej gwarancji dla obligacyi komunalnych. Przyjęto.

Na propozycyę Wydziału kraj. wybrano na członka zastępcę rady nadzorczej banku krajowego pana dra Władysława Kraińskiego.

Nastąpiło sprawozdanie komisji edukacyjnej; p. Zoll imieniem tejże komisji wniósł: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Poleca się Wy- działowi krajowemu, aby po wysłuchaniu opinii c. k. Rady szkolnej krajowej zabrał sprawę, po- ruszoną wnioskiem posła Romanuczka co do zmia- ny ustawy krajowej z dnia 28 sierpnia 1867 i wnioski swoje przedłożył na najbliższej sesyi sejmowej. (D. n.)

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 19 października.

(Jak powstają wiadomości dziennikarskie — Jubi- leusz tych, którzy „nieśmiernie wiele ładali“ i otrzy- mali. — Buntalny napad na dzienniki polskie i na posłów Polaków. — Degradacya języka polskiego do rządu narzezy).

(—) Dziś tydzień pisaliśmy, że „dotychczas niewiadomo, czy p. Grocholski będzie brał udział w obradach delegacyi wspólnych w Peszcie; je- żeli nie, wtedy powołany będzie w jego miejsce p. Madejski“. Znały z swego rozmówstwa w pra- wdzie lwowski korespondent *Neue fr. Presse* za- telegrafował z *N. Reformy* swojemu dziennikowi, poiniając tylko niepewną i warunkową formę po- zytywną. Z *Nowej Pressy* przejęła ją stara *Presse*, z tej znów inne pisma; i tak w ciągu niespełna tygodnia przebiegła wszystkie *Blatny, Pressy i Casy*, aż nakoniec szczególnie, choć w zmienionej postaci, wróciła do Galicyi. Dla- tego to właśnie o wdrówe tej wspomnieć nam wypadło, jak nadmieniamy, że i dziś jeszcze sam tylko p. Grocholski i p. Franciszek Smolka wie- dzą, czy pierwszy z nich złożył mandat delega- cyjny, czy nie; a więc w niepewnej i warunko- wej formie ustępu powyższego dla publiczności nie się nie zmienilo.

Tutejsze stowarzyszenie dziennikarzy pod na- zwą „Concordia“ obehodziło dziś jubileusz 25-tej rocznicy założenia swego. Z tej okazji wywołuje stara *Presse* w artykule następnym, że w tych 25 latach ist *Unendliches geleistet, gefordert und gefordert worden*. Co się tyży pierwszego i osta- tniego, *geleistet* i *gefördert*, każdy nieuprzedzony może z spokojnem sumieniem wystawić dzien- nikarstwu wiedeńskiemu świadectwo, że skutki dzia- łałości jego są rzeczywiście *unendlich* przera- żająca, i to zarówno w dziedzinie umysłowej, jak moralnej, jak i ekonomicznej. Zamiast przyczy- niać się do kształcenia zdrowego rozumu ludz- kiego, dziennikarstwo wiedeńskie pracuje rozmyś- lnie i z świadomością celu nad jaknajwiększem pomniejszeniem i zagmatwaniem pojęć; zamiast prawdziwie, służy fałszowi; zamiast prawości, uży- wa przewrotności; ideały błotem obrzuca, bliźni- uczuom świętym, naigrawa się z zasad szache- lnych; w miejsce sroma, cynizm stawia; zamiast kultu piękna, propaguje kult aktorek i baletni- czek; a sprawy ekonomiczne traktuje z spekulac- yjnego stanowiska tych, którzy najwięcej płacą. I tu mamy zarazem wytłumaczenie owego *gefór-*

dert, które powinny być uzupełnione pokwito- waniem: *erhalten*. Odnosi się to zresztą do dzia- łałny nietylko ekonomicznej, lecz i politycznej; i gdybyśmy mieli kilkakroć set tysięcy na wy- rzucenie, idea Jagiellońska stałaby się w Austrii odrzą *regierungsfähig*, a decentralizacya kolejo- wa byłaby dopoty przynajmniej nieodzowną ko- niecznością w interesie państwa, dopókiby nas kto nie przelicytował w cenie przychylności dzien- nikarstwa wiedeńskiego. Jak zaś kłamca, z po- czątku świadom kłamstw swoich, nakoniec sam w nie wierzy, tak i w dziennikarstwie wiedeń- skiem poczucie prawdy, prawości, sromu i wła- sne przekonanie w znacznej części rzeczywiście już znikło. A niestety, dwadzieścia i pięć lat ta- kiej działalności nie „Concordyi“ wprawdzie, lecz dziennikarstwa wiedeńskiego — bo stowarzyszenie to nie ma z działalnością dziennikarstwa nie wspól- nego, i nie rozumiemy, dlaczego *Presse* łączy je- dno z drugim — dwadzieścia i pięć lat zwolna działającej trucizny, zadawanej dzień w dzień po dwa i trzy razy na dzień, przez tyle pism wie- deńskich, nie mogło pozostać bez skutków w spo- łeczeństwie.

Ubolewamy zresztą, że właśnie stara *Presse* prowokuje powyższe uwagi nasze. Ani na chwilę bowiem nie przypuszczamy, żeby pomiędzy jed- nym a drugim dziennikiem wiedeńskim nie było żadnej już różnicy, chociaż nieraz nawet półurzędowe pisma budzą w nas wątpliwość. Pi- smo tej kategorii, owa *Woche*, która niedawno opiewała hr. Taaffego jako zdobywcę straconych dla germanizmu posterunków w Galicyi, pisze w numerze ostatnim co następuje:

„Są polskie i czeskie dzienniki, które pilnie chodzą około nałowania sobie abonentów i konie- cznie chcą, aby o nich mówiono. Zmýślają więc najpotworniejsze nowiny i żądają, żeby nietylko ludzie na ziemi po polsku i po czesku mówili, lecz żeby także aniłowia w niebie tylko w tych narzeczach Pana Boga chwaliłi. A zawsze w tem mają powodzenie, bo dzienniki w Wiedniu wszy- stko to biorą na seryo i k żdy fantastyczny wy- myśł ladajakiego reportera bio a za rzeczywisty niebezpieczeństwo, lub przynajmniej za naigrawa- nie się z Niemczyzay. S, i pomiędzy narodowy- mi postami *ultras*, którym te podłe wawrzyń spać nie pozwalają. Urządzają więc tabory i ze- brania, na których starają się ustnie nawet prze- seignąć jeszcze to, co dzienniki drukiem wypo- wiedziały. Ale niebezpieczeństwa nie ma żadnego, bo mamy u steru kapitana bez namiętności i energicznego (hr. Taaffego), który zgrabnie nawą steruje...“ itd.

Niechże nam kto powie, czem ta *Pauschal- verläumdung* różni się od *N. fr. Presse*. Chyba- tem, że *N. fr. Presse* umie przynajmniej zachow- wać pozory argumentacji, w *Woche* zaś spotyka- my się tylko z frazesami, i to ciężko głupiego rodzaju. Któryż dziennik polski wymyślił coś po- zornie czy rzeczywiście niebezpiecznego dla ni- emczyzny? I któryż poseł Polak, któryż *ultras* z po- między nich starał się wymową swoją zamćić jeszcze wymysł dziennikarski? Dopóki nam *Wo- che* nie wymieni tego dziennika i tego posła i ich wymysłów, będziemy uważali powyższą elu- kucyacyę za napęś równie zachwałą, jak brutal- na. Spamiętajmy sobie zresztą, że język polski przestał być językiem, a stał się narzeczem. Do- tychezas tylko Czechów i Słowenów nazywano *inferiore Race* i to tylko ze strony opozycyi; dziś już i nas zaliczają do tejże rasy, a to ze strony weale innej. Ta różnica między *deutsche Sprache* a *polmisches Idom* może ma służyć za słuszny motyw, że hr. Taaffe według *Woche* staje się rewindykatorem zatraconych przez stron- nictwo wiernokontystyczne praw języka niemiec- kiego w Galicyi.

Reforma postępowania egzekucyjnego.

(Dr. L.) Zeszłoroczna uchwała Sejmu krajo- wego zwrócająca rząd do przyspieszenia reformy postępowania cywilno-sądowego, którego oczęta- łość i przewlekłość podkopuje kredyt i utrudnia rozwój ekonomiczny kraju naszego, spowodowała jednego z wybitniejszych członków prawicy sej- mowej do ponownego podniesienia sprawy reformy procedury sądowej w odniesieniu do postę- powania egzekucyjnego. Z statystycznych prac Dr. Pilata okazało się bowiem, że częstokroć pod- stawą egzekucyi sprawozdającej w dalszem na- stępstwie wyłączenie dłużników włościom z posiadanej ziemi są pretensye tak drobne, że w normalnych stosunkach z ruchomego majątku dłużnika zaspokojone być mogą, i że dlatego prze- wadzenie egzekucyi na nieruchomości bez poprze- dniego usiłowania wydobycia przyznanej kwoty w drodze egzekucyi mobilisnej zakrawa na szty- ranę, która ze względów dobra ogólnego i mo- ralności publicznej nie powinna być tolerowaną. Wobec tego należałoby, zdaniem sprawozdawcy, profesora Dr. Zolla, znieulić wierzyciela, aby przed wdrożeniem dalszych kroków egzekucyj- nych, a w szczególności przed domaganiem się egzekucyjnej sprzedaży realności włościńskiej przeprowadził egzekucyę mobilisną i wykazał, że ruchomy majątek wliźnika nie wystarcza na zaspokojenie jego, aczkolwiek drobnej, wierzy- telności.

Uznajemy w zupełności dobre chęci profesora Zolla, który jako poseł włościński, pragnie przyjąć w pomoc drobnym właścicielom gruntu, zagrozo- nym częstokroć wyłączeniem z ojcowizny, kiedy ich stan finansowy tego bynajmniej nie usprawiedliwia i zaspokojenie wierzycieli przy- jakiej takiej zapobiegliwości nie powinno przed- stawiać zasadniczych trudności. Wątpimy jednak, aby środek proponowany przez Dr. Zolla, prowa- dził do pożądanego celu, i aby w praktyce był tak skutecznym, jak się to może w teoryi przed- stawia.

Jeżeli się bowiem zdarzają wypadki, że real- ności włościńska wystawiona zostaje na sprze- daż publiczną, dla zaspokoienia pretensyi wyno- szącej kilka lub kilkanaście zlr., to najniezawo- dniej wypadki takie nie dotyczą włościom a za moźniejszych posiadających real- ności rozleglejsze i lepiej zaspoko- rowane, lecz przeciwnie niemal bez wyjątku odnoszą się do najubo- żej części włościństwa, u której ma- jątek ruchomy prawie żadnego nie ma znaczenia. Mieliśmy nie raz sposobność przeglądania proto- kółów egzekucyjnych, zawierających wyszcze-

gólnienie ruchomości zajętych w drodze egzeku- cyi przeciw włościom przeprowadzonej i niemal zawsze egzekucya okazała się bezskuteczną, bo nie prowadząc do zupełnego zaspokoienia wie- rzyciela wychodziła dłużnikowi raczej na szkodę, niż na użytek. Że tak rzeczywiście jest, o tem się łatwo przekonać, bo jakież ruchomości były przeważnie przedmiotem egzekucyi. — Pomija- jąc nader rzadkie wyjąki, utwierdzające zresztą regułę, nie zdołano zazwyczaj nic innego zająć i zastawniczo opisać jak tylko: kilka ławek dre- wianych, skrzynki drewniana malowana, kilka obrazów oszkolonych szkoly kalwaryjskiej lub czę- stochockiej, stół drewniany i beczka na kapu- sę; czasami znalaziono stary kożuch barani a jeszcze rzadziej świnie lub kilka prosiąt. W tych tylko ostatnich wypadkach można było w drodze sprzedaży uzyskać bodaj częściowe zaspoko- ienie wierzyciela, gdzie zaś nie było nieroga- cizny, tam egzekucya nader niepomysłny przy- bierała obrót i często nawet nie pokrywała kosz- tów egzekucyjnych. Dla wyjaśnienia nadmieniamy też, że była i koni robozcych, tudzież nar-zędzi rolniczych, wozów i drobnych zapasów zboża, tworzących razem żywy i martwy inwen- tarz gospodarstwa oddzielnie w drodze egzeku- cyi mobilisnej zajmować i sprzedawać nie mo- żna, gdy przeciwnie nierogaczna, jako nienależą- ca do tak zw. *fundus instractus* może być przed- miotem egzekucyi mobilisnej. (D. n.)

Zabezpieczenie kraju od powodzi i wy- lewu rzek.

Sprawozdanie Komisji powodziowej.

„Jakkolwiek powodziom i wylewom rzek nie- można całkiem zaspobied, jednak doświadczenie wskazuje, że można rozmiar tych klęsk elemen- tarynych zmniejszyć i uczynić je rzadkimi przez racjonalną regulacyę rzek, obejmującą cały ich bieg, a szczególnie przez roboty u ich źródeł i na górnym rzek biegu, powstrzymujące szybki spływ wód górskich i regulujące stan wody w całym korycie rzeki.

We wszystkich prawie ciałach ustawodawczych w monarchii austriackiej i po za niemi odbywa- ły się coraz liczniej glosy przedstawiające, że dotychczasowy sposób regulacyi rzek w Austrii, a szczególnie w Galicyi, jest błędnym pod tech- nicznym, finansowym i administracyjnym wzglę- dem. Jest błędny pod względem technicznym, gdyż zajmowano się tylko, i to nieskutecznie, ze- główną częścią rzeki, nie dbając o to, co się dzieje na górnym jej biegu i u jej źródeł, nie regulując weale dopływów tej rzeki; w razie więc podniesienia się wody na uregulowanej ni- by przestrzeni rzeki spławnej, albo cofnięcia w tył wody rzeczek bocznych zatapiały okolice, albo te boczne dopływy zamykały śluzami; i te rzeczki nie mając odpływu, rozlewały się i kraj zatapiały. Prócz tego coraz dzikszy stan wód gór- skich przez wyniszczenie lasów w gorach, sprzy- miał bardzo nagły dopływ wód do rzek, które podnosząc się do większej, niż dawniej wysoko- ści, przerywały wały i zalewały okolice. Powtó- re, dotychczasowy sposób regulacyi rzek spław- nych był błędny pod względem finansowym, gdyż wyznaczano corocznie na roboty regulacyjne bra- dzo małe sumy i roboty zaczęte w jesieni, nisz- czyła powódź wiosenna, jak to tylekrotnie wyka- zywało w memoriałach podanych rządowi i wśród rozpraw budżetowych w Radzie państwa. A na- wet te drobne sumy na regulacyę rzek nie by- ły corocznie wydawane z powodu administracyj- nego błędu w dotychczasowym zarządzie robotami regulacyjnymi; gdyż nietylko każdy plan regula- cyi musiał być posyłany przez namiestnictwo do ministerstwa spraw wewnętrznych w Wiedniu, a nawet każda modyfikacya w zatwierdzonym już planie, konieczna w skutek zmiany w kory- cie lub brzegach rzeki, musiała iść po zatwier- dzeniu do ministerstwa spraw wewnętrznych, a zanim ztamtąd zatwierdzoną powróciła, nastę- powała jesień i nie można było wykonać w ca- łości robot; powódź wiosenna zrzuciła znów zmianę w korycie rzeki i potrzebę modyfikacyi w planie, przeto konieczność postania go do Wiednia i — tak dalej szły rzeczy w błędnem kole.

Tę potrojną wadliwość pod względem techni- cznym, finansowym i administracyjnym dotych- czasowego sposobu regulowania rzek w Austrii a szczególnie w Galicyi, wypowiedział Sejm nasz zwrócając rząd w oddzielnej uchwałie 2 paździer- nika 1882 do ich usunięcia i przyjęcia racjonal- nego systemu regulacyi rzek i przedsięwzięcia środków skutecznych celem ochrony lasów w gó- rach i zalesienia ich stoków nagich. Też same przekonania i żądania wypowiedzieli, parę lat wprzód jeszcze, postowie policyi zasiadający w Ra- dzie państwa w memoriałach rządowi wręczo- nych i w głosach w Izbie poselskiej.

Lecz dopiero klęska powodzi, która w wrze- śniu 1882 r. dotknęła Tyrol, wyrwała zarazem sprawę regulacyi rzek z błędnego wyżej wskaza- nego koła, a wniosła ją na nową racjonalną drogę, ale dotychczas tylko dla Tyrolu. Ta wielka klęska powodzi spowodowała rząd do stanowce- j a zbawiennej reformy w systemie regulacyi rzek w Tyrolu, reformy pod względem technicznym, finansowym i administracyjnym. Pod względem technicznym przyjęto skuteczniejszy system regu- lacyi wód, zastosowany już od lat kilkunastu we Francyi, w Badenii, w Szwajcaryi, iż regula- cya powinna obejmować cały bieg rzeki od jej źródeł począwszy i jej boczne dopływy, że nale- ży pilnie zająć się nieszkodliwym odprowadze- niem wód górskich i powstrzymaniem ich biegu po nagich stokach gór, przez odpowiednie roboty techniczne, zamknięcie doln górskich ta- mami, a szczególnie przez zalesienie stoków gór. Nietylko system ten przyjęto zupełnie co do re- gulacyi rzek i wód w Tyrolu, ale nadto utworzo- no tam oddzielny „fundus krajowy na regulacyę wód“, a rząd i Izby Rady państwa, które do- tychezas czuły jedynie obowiązek wyznaczania ze skarb państwa drobnych sum na regulacyę tylko zgłównej części rzek, zobowiązały się ustawą złożyć 6,800,000 zlr. do tego „fundusu dla re- gulacyi wód w Tyrolu“, gdy Tyrol ofiarował się złożyć do tego fundusu 2,523,200 zlr., a oprócz tego państwo daje corocznie oddzielnie kwoty dość znaczne na regulacyę spławnych części Re- nu i Innu w Tyrolu, zostających pod wyłączną opieką i zarządem rządu. Nadto oddzielna usta-

wa krajowa oznaczyła, co ma do tego fundusu dawać konkurency interesowanych osób, a skarb państwa, aby ułatwić jej konkurencyi spełnienie jej obowiązków względem owego fundusu na re- gulacyę wód, wyznaczył 1,500,000 zlr. na zali- czki bezprocentowe a zwrotne w kilkunastu lat- tach, dawane interesowanym na regulacyę. Ró- wnocześnie spełniono także tę wielką reformę administracyjną, iż rozporządzeniem ministrów z dnia 26 kwietnia 1883 r., utworzono oddzielną „Komisyę krajową dla regulacyi wód“, która ob- sadowo wielkomi a zbawieniami atrybucjami, gdyż Komisya ta zatwierdza plany regulacyjne, układa ogólny program, w jakiej kolei plany te mają być wykonywane, program robót na rok dan- ny i budżet na te roboty. Komisya ta krajowa rozporządza więc pieniędzmi z tegoż „fundusu na regulacyę wód“, a rozporządza pod nadzorem z jednej strony rządu, z drugiej strony Sejmu tyrolskiego i jego Wydziału krajowego. Komisya ta krajowa pod przewodnictwem namiestnika składa się z czterech osób mianowanych przez namiestnictwo, a pięciu wyznaczonych przez Wydział krajowy i krajową radę kultury.

To przyjęcie dla Tyrolu racjonalnego systemu regulacyi wód i wielkiej reformy pod względem finansowym i administracyjnym przez utworze- nie w kraju oddzielnego a znacznego fundusu na regulacyę wód, do którego przeważną sumę składa skarb państwa i przez ustanowienie od- dzielnej komisji krajowej, która tym funduszem na miejscu zarządza i regulacyą kieruje, —

przeprowadzonym było w następujący sposób: Zaraz po klęsce powodzi we wrześniu 1882 r. zwołano Sejm tyrolski. Rząd przez odezwę na- miestnika dał Sejmowi wskazówkę, że jeżeli wy- znaczy z skarb krajowej znaczniejszą sumę na regulacyę wód w Tyrolu, rząd wniesie do Rady państwa projekt ustawy wyznaczającej z skarb państwa znacznie większą sumę na tę regulacyę wód tyrolskich. Sejm tyrolski powiął uchwałę, iż przeznacza 2,523,200 zlr. na regulacyę rzek niespławnych w Tyrolu, wód górskich i dzikich, w nadziei, że skarb państwa wyznaczy na ten cel znacznie większą sumę (6,800,000 zlr.) O- prócz tego oddzielnie uchwalami wyznaczył Sejm sumy na przywrócenie dawnych robót re- gulacyjnych na rzekach: Atdyde i Eisack pod warunkiem, jeśli skarb państwa da 2/3 tych sum. Leez te drugie uchwały tyczyły się tylko nie- scowego stanu rzeczy. Co się zaś tyczy głównej uchwały, która nowemu systemowi regulacyi wód dała niejako początek, Sejm tyrolski, aby złożyć dowód, iż istotnie na ten cel pieniądze wyzna- cza, uchwalił ostrożnie zredagowaną ustawę o zaciągnięciu oddzielnej pożyczki, z której 2,523,200 zlr. przeznaczone były do owego „fundusu krajowego na regulacyę wód“.

Dok. nast.

Sprawozdanie

o wniosku p. Hausnera w przedmiocie statutu organizacyjnego kolei państwowych.

Wysoki Sejmie!

W pierwszym okresie rozwoju kolei myśl ob- jeęta tego środka komunikacyjnego przez pań- stwo, bardzo słabe znalazła zastosowanie. Jak mylnie jeszcze w czwartej i piątej dekadzie naszego wieku w sferach rządzących panowały po-jęcia o wynikach finansowych kolei, dowodzi fakt, iż tylko mniejsze państwa, jak Belgia, Wirtem- bergia, W. ks. Badenii, a później Bawaryi i Saksonia na budowy kolei kosztem fundusów państwowych się odważyły, i że pomyślny nawet rezultat finansowy i ekonomiczny, w tych kra- jach wykazyany, nie mógł zwalczyć mylnego prze- konania, że to, co się stać może pożytecznym w małych państewkach, nie da się zastosować w państwach wielkich. To też i w Austrii, jak wszędzie w Europie, zapanował system eksplo- tacyi kolei przez przedsiębiorstwa prywatne na podstawie gwarancji lub subwencyi państwowej, doszedł do takich rozmiarów, że w r. 1879 skarb państwa austriackiego prywatnym towarzy- stwom kolejowym tym tytułem 24 milionów zlr. dopłacał. Ale nie tylko skarb państwa cierpiał na tem wydaniu kolei towarzyszyom na zysk obliczonym, lecz w skutek niezrozumienia donio- łości kwestyi taryfowej i poddania się dowolno- ści prywatnej, narazono na szwank mnożę i wa- łne interesa producentów i konsumentów, świata handlowego, często nawet samych akcyonary- sów i właścicieli oblig pierwszeństwa.

Zwrot stanowcy nastąpił w tym względzie najpierw w Prusach — tam najwcześniej przy- szedł rząd do przekonania, że środek komunika- cyjny, który w naszych czasach stał się podstawą mobilizacyi, regulatorem cen, a obok cel rozstrzy- gającym czynnikiem w walce konsumenta z pro- ducentem, kraju z zagranicą — musi się stać własnością państwa. Urzeczywistnienie tej myśli rozpoczęło tamże w roku 1867 i przeprowadzono ją z taką wytrwałością, iż dzisiaj wobec 17490 kilometrów innych kolei pod zarząd prywat- nym pozostały.

Rozpatrzmy się teraz w systemie, który rząd pruski dla administracyi tak znacznej sieci kolei państwowych za najwłaściwszy uznał. Otóż nie- bawem po ich objęciu, przyszły władze pruskie do przekonania, że dla należytego i swobodnego spełnienia wyższych zadań finansowych i ekono- micznych, zarząd centralny musi być, o ile mo- żności, uwolniony od ciężaru czynności drugo- rzędnych, musi odstąpić część znaczną swych agend dyrekcjom i urzędom ruchu — jednem słowem, że organizacya zarządu kolei w duchu decentralizującym jest koniecznym warunkiem do- brej ich administracyi. Najwymowniej i najwy- raźniej wypowiedział te zasady sprawozdanie rządu wniesione do Izby pruskiej w r. 1879 z powodu objęcia nowej sieci kolejowej pod zarząd państwa, a stwierdza je rozporządzenie z r. 1884, nada- jące najniższemu urzędowi kolejowemu: to jest ur- zędom ruchu, atrybucye, nierównie dalej idące od tych, które u nas Dyrekcjom ru- chu są przyznane. Postanawia ono bowiem wed- ług oryginalnego brzmienia swego, jak na- stępuje:

„Innerhalb ihres Geschafsbereiches vertreten Sie in den zu ihrer Zuständigkeit gehoerigen Angelegenheiten die Verwaltung, welcher sie angehoren selbststaendig, so dass sie auch ohne besonderen Auftrag durch ihre Rechtshandlungen,

Vertraege, Prozesse, Vergleiche u. s. w. für die Verwaltung Rechte erwerben und Verpflichtungen übernehmen.

Die Verfügungen derselben bedürfen der hohen Genehmigung nur insofern, als sie Abweichungen von generellen Vorschriften enthalten.

Jeżeli więc już tym najniższym urzędem kolejowym, których jest 68, tak obszerny zakres działania pozostawiono — o ile obszerniejszym musi być zakres pojedynczych dyrekcji ruchu, w liczbie jedynastu ustanowionych.

Omarwiając pruską organizację kolejową, nie możemy milczeniem pominąć instytucji rad kolejowych, także „komisjami kolejowymi“ zwanymi. I co do nich zastosowano w zupełności zasadę decentralizacji, przydzielając je oddzielnie każdej dyrekcji ruchu — a w jaki sposób pojęto stanowisko, jakie zajmować mają, określa najlepiej ustęp wspomnianego powyżej sprawozdania rządowego, który tutaj w oryginalnym brzmieniu przytoczamy:

„Auf der anderen Seite sind in den eingesetzten Eisenbahn-Commissionen Behoerden gewonnen worden, welche den localen Verhältnissen naeher stehen und bei dem geringeren Umfange des ihnen zugewiesenen Bezirkes sich die erforderlichen Localkenntnisse leicht aneignen, die unmittelbare Beaufsichtigung des Dienstes schneller und sachgemaeßer erledigen und sich über die Wünsche und Bedürfnisse des Publicums leichter und sicherer unterrichten können.“

Są to słowa pełne zdrowych poglądów — słowa uwzględnienia potrzeb i życzeń tych, dla których dobre koleje służyć winny. Gdy więc w roku 1881 pojawiła się w Państwie austriackim dążność ku upaństwowieniu kolei za przykładem Prus, przyjęto zamiar ten z ogólną zycieliwością atoli w tej nadziei, iż w chwili bliżej występującej akcji upaństwowienia zastosowane będą zasady wyznaczone i urzeczywistnione w organizacji pruskiej z roku 1880, to jest, silne skupienie władzy o góry co do spraw ogólnych państwowych z dosadną decentralizacją u dołu dla spraw szczegółowych i lokalnych najbliższej dotykających ludność z kolei korzystającą. Nadzieję też spotęgowano tem silniej rozporządzenia ministerialne z dnia 26 lutego 1882, normujące organizację zarządu wschodniej grupy państwowych kolei w sposób, który uprawniać mógł do przypuszczenia, iż rząd stanie po stronie żądań racjonalnych i dobrych wzorów. Tem rozporządzeniem utworzono bowiem dla tej jednej około 1.600 kil obiegającej grupy kolei naczelna władza administracyjna, bezpośrednio ministerstwu handlu poddana, znacznymi atrybutami zaopatrzoną — a obok niej radę kolejową wybraną po większej części z osób bezpośrednio interesowanych, fungującą w siedzibie tejże naczelnej władzy.

Spodziewano się więc i słusznie, iż przy dalszym rozwoju systemu upaństwowienia, organizacja nowo nabytych lub kosztem Państwa nowo wybudowanych kolei według istniejących już wzorów urzędowa będzie, że zatem kraj nasz po ukończonej budowie kolei Transwersalnej uzyska Zarząd kolei państwowych z takimi samymi atrybutami oraz oddzielną radę kolejową, którejby jego ekonomiczne interesa należało zastępować mogła. Zastosowania tych zasad i nie innego domagał się też Wysoki Sejm w swych rezolucjach, Wydział krajowy w swym memoriale — ku temu też jedyni celowi skierowane były zabiegi naszej Delegacji w Radzie państwa.

Statut organizacyjny z dnia 27 czerwca 1884 nie odpowiedział w niczem słusznym oczekiwaniom naszym — odbiegł on zupełnie od ustroju, który za wzór powinien służyć i który przy utworzeniu organizacji zachodniej grupy kolei państwowych za wzór służyć się zdołał. Kraj nasz dostał dla łącznego obszaru 1.241 kilometrów zwykłe zarządy ruchu, oddzielone tytułem Dyrekcji; ekonomiczne zaś potrzeby jego oceniane będzie centralna rada kolejowa, w której mniej jak jedna szóstka część członków na nas przypada.

Dzisiaj jednak stał się ten statut organizacyjny faktem dokonanym, z którym się liczyć trzeba. Dla tego też uznała komisja, iż jej zadaniem być tylko może wykazanie ujemnych jego stron i żądanie takich zmian, które bez naruszenia całości tego statutu przedsięwzięte być mogą.

W koszarach skonsygnowano wojsko na wszelki wypadek. Rewolucyoniści budzą się. W ostatnich 24 godzinach wybuchło 5 groźnych pożarów i rozruchano po mieście mnóstwo rewolucyjnych proklamacji — nadto stoczono 7 bójek ulicznych z policją, gdzie studenci komenderowali tłumem. a w jednej z takich bójek strzelano do policjantów, kozacy zaś rozpedzali zgromadzenia gołymi pałasami.

Pierwsze awantury uliczne zaszły 14 b. m. na ulicy Dołgorokowskiej po południu. gdzie zebrało się przeszło 300 studentów i studentek, śpiewając pieśni rewolucyjne. Tłum wzrastał — podniesiono na stołach kilku, którzy wypowiedzieli mowy gwałtowne przeciw carowi i rządowi. Gdy jedna ze studentek wykrzyknęła: „Vivat wolno-republikańska Rosya!“ zagrzmiły oklaski i narodowe „hurra!“ Tłum pociągnął do miasta, gdzie go jednak policja rozpedziła.

O godzinie 7 wieczorem zebrało się znowu przeszło 200 studentów na bulwarze „Strasnyj“ przed redakcją „Moskowskich Wiedomości“, krzyjąc i złorzecząc okropnie i usiłując wtargnąć do wnętrza. Policja zabarykadowała jednak bramę. Przyszło do bójki, w której sroźsze poturbowano służbę redakcyjną. Dopiero sotka kozaków rozpedziła dzidami i nahajkami tłumy. Wreszcie gdy studenci bronili się laskami, użyto ostrych pałaszy. Nastąpiła straszna scena. Kozacy rzucili się jak wściekli na studentów, raniąc wielu ciężko i knutując. Jednemu całą czaszkę rozplatano — jednej studentce pierś przebito szabłą. Kozacy otoczyli wszystkich i popędzili do więzienia. Aresztowano około 150 studentów i 23 studentek, w nocy zaś 150 dalszych.

Zyczenie, aby Włochy reprezentowane były na konferencji berlińskiej, jako mocarstwo bezpośrednio w sprawach Konga interesowane, wyraził najpierw minister Mancini, poczem poparł go stanowczy głos Opinione. Powody, jakie skłaniają rząd włoski do tak natarczego dopominania się o uwzględnienie jego stanowiska w kwestyi o Kongu, są gruntowne i logiczne. Gabinet bowiem utrzymuje, że pominięcie Italii byłoby prostą niemilością, co też i inicjatorowie konferencji uznali. Usunięcie jej jednak na drugi plan i przyznanie jej zaledwie głosu do-

Dnia 20 b. m. odbyło się w Rzeszowie posiedzenie komitetu przedwyborczego, wybranego na onegdajszym zgromadzeniu wyborców. Po ożywionej dyskusji wybrano kandydatem komitetu na posła do Rady państwa prof. Dr. Gustawa Roszkowskiego 11 głosami na 18 głosujących. Dr. Wiktor Żbyszewski otrzymał 7 głosów. W niedziele odbędzie się drugie zgromadzenie wyborców, na które dr. Roszkowski zaproszony zostanie.

Poseł Taofil Marunowicz wydał broszurę, rozbiegającą kwestję zniesienia propinacji, która w kołach sejmowych dobrze znalazła przyjęcie.

Konsulat rosyjski w Brodach ma być przeniesiony do Lwowa.

W sprawie zażalenia „Politycznego“ towarzystwa ludowego w Cieszyńsku przeciw zakazowi odbycia zwołanego przez towarzystwo do Ustronia zgromadzenia, na którym misno dyskutować na równoprawniem języku polskiego na Szlaku, orzekł Trybunał państwowy, że zakaz jest naruszeniem gwarantowanego przez ustawy zasadnicze prawa zgromadzenia się, albowiem nie można się było obawiać niepokojów przy omawianiu rzeczonego tematu, ponieważ powiat bielski zamieszkały jest przeważnie przez ludność polską. Dowodu, że wówczas panowało między ludnością rozgorączczenie, rząd nie dostarczył.

Na onegdajszym posiedzeniu węgierskiej Izby posłów w dalszym ciągu rozprawy adresowej antysemitów: Będę uważnie śledził doktryny antysemitki, i według możliwości przeszkadzać rozszerzaniu ich i zatrąwianiu umysłów ludu. Sprawiedliwość nakazuje, aby kara dotknęła nie oświadczających, ale uwodzących. Nieprawda, że żydzi wszędzie stoją po stronie rządu; są wypadki, że sterroryzowani żydzi głosowali za kandydatem antysemitkiem.

Na onegdajszym posiedzeniu Sejmu kroackiego oświadczył marszałek: Jakkolwiek każdemu stronnictwu przysługują prawa wnoszenia adresu, wszelako muszę w imieniu Sejmu, udzielić całego, we wszelkich okolicznościach niezdomnie wiernego narodu, potępić projekt adresowy Hinowicza jako zawierający wyrazy zdrady stanu, i przeciw onemu protestować. Sejm i reprezentowany przez niego naród niechaj na ten projekt adresu odpowiedzą okrzykiem na cześć ukochanego monarchy. Opozycja usiłowała kilkakrotnie wywołać skandale, wskutek czego marszałek posiedzenie zamknąć musiał.

Dzienniki niemieckie zajmują się dzisiaj prawie wyłącznie następstwami, jakie może poćniagnąć za sobą śmierć ks. Wilhelma brunszwickiego. Nat. Zing rozbiiera trzy ewentalności, mianowicie: objęcie tronu przez księcia Cumberlanda, wcielanie Brunswiku do Prus i zamienienie Brunswiku w kraj cesarstwa, na wzór Alzacji i Lotaryngii. Dziennik przytoczony występuje przeciw sukcesji ks. Cumberlanda, gdyż nawet w tym razie, gdyby książę ten objął tron w zamian za uznanie wszystkich konsekwencji z roku 1866 i 1871, sukcesya taka ożywiłaby i utrzymywałaby dążności stronnictwa Welfów marzącego o restauracji Hanoweru. Montagsblatt dowiaduje się, że ks. Cumberland byłby skłonny porozumieć się z Prusami i uznać cesarstwo, lecz przytem na pojednawczość dworu berlińskiego. — Zarząd majątku książęcego objął Prusy.

Obiegają pogłoski, że skompromitowani w czasie zaburzeń Kijowskich studenci zostaną wcieleni do szeregów armii.

Rozruchy studenckie w Moskwie olbrzymie przybrały rozmiary — a represya policyjna sroży się w sposób niezwykły. Zaprowadzono formalny stan oblężenia; miasto roi się od wojska i żandarmerii. Kozacy obstawili straż koło gmachów urzędowych, a po rogach ulic rozlepiono odezwę policmajstra, „proszące“ (?) mieszkańców o zachowanie się spokojnie i o posłuszeństwo władzy.

W koszarach skonsygnowano wojsko na wszelki wypadek. Rewolucyoniści budzą się. W ostatnich 24 godzinach wybuchło 5 groźnych pożarów i rozruchano po mieście mnóstwo rewolucyjnych proklamacji — nadto stoczono 7 bójek ulicznych z policją, gdzie studenci komenderowali tłumem. a w jednej z takich bójek strzelano do policjantów, kozacy zaś rozpedzali zgromadzenia gołymi pałasami.

Pierwsze awantury uliczne zaszły 14 b. m. na ulicy Dołgorokowskiej po południu. gdzie zebrało się przeszło 300 studentów i studentek, śpiewając pieśni rewolucyjne. Tłum wzrastał — podniesiono na stołach kilku, którzy wypowiedzieli mowy gwałtowne przeciw carowi i rządowi. Gdy jedna ze studentek wykrzyknęła: „Vivat wolno-republikańska Rosya!“ zagrzmiły oklaski i narodowe „hurra!“ Tłum pociągnął do miasta, gdzie go jednak policja rozpedziła.

O godzinie 7 wieczorem zebrało się znowu przeszło 200 studentów na bulwarze „Strasnyj“ przed redakcją „Moskowskich Wiedomości“, krzyjąc i złorzecząc okropnie i usiłując wtargnąć do wnętrza. Policja zabarykadowała jednak bramę. Przyszło do bójki, w której sroźsze poturbowano służbę redakcyjną. Dopiero sotka kozaków rozpedziła dzidami i nahajkami tłumy. Wreszcie gdy studenci bronili się laskami, użyto ostrych pałaszy. Nastąpiła straszna scena. Kozacy rzucili się jak wściekli na studentów, raniąc wielu ciężko i knutując. Jednemu całą czaszkę rozplatano — jednej studentce pierś przebito szabłą. Kozacy otoczyli wszystkich i popędzili do więzienia. Aresztowano około 150 studentów i 23 studentek, w nocy zaś 150 dalszych.

Zyczenie, aby Włochy reprezentowane były na konferencji berlińskiej, jako mocarstwo bezpośrednio w sprawach Konga interesowane, wyraził najpierw minister Mancini, poczem poparł go stanowczy głos Opinione. Powody, jakie skłaniają rząd włoski do tak natarczego dopominania się o uwzględnienie jego stanowiska w kwestyi o Kongu, są gruntowne i logiczne. Gabinet bowiem utrzymuje, że pominięcie Italii byłoby prostą niemilością, co też i inicjatorowie konferencji uznali. Usunięcie jej jednak na drugi plan i przyznanie jej zaledwie głosu do-

radczego jest niesprawiedliwym, zważywszy, że przedmiotem obrad nie same tylko będą już pozycyone kolonizacyjne zdobycze na wybrzeżach zachodniej Afryki, lecz również i te wszystkie obszary ziem, które dotąd pod zwierzchnictwem zdanego z cywilizowanych państw nie zostają, a przeto tak dobrze innym, jak włoskiemu państwu dostać się będą mogły w przyszłości. — Pomimo jednak dość kategorycznie sformułowanego żądania, nie uczynił mu ks. Bismark zadość, ale starając się osłabić pierwotnie swem zaproszeniem wywołane przykre wrażenie dla Włoch, zmienił program o tyle, że Włochy, Austro-Węgry i Rosya na pierwsze już posiedzenie konferencji upoważnił nadesłać przedstawicieli.

Z wiarogodnego źródła dowiaduje się Pall Mall Gazette, że z chwilą otwarcia sesyi parlamentu angielskiego wybierze królowa Wilkorta komisja, która będzie miała obowiązek rozpatrzyć stan floty brytyjskiej, aby się przekonała, czy ze względu na materyały i personal w zupełności odpowiada potrzebom kraju. Przypuszczają, że admirałowie przedłożą wniosek silnego dodatkowego kredytu na cele budowy okrętów i że prywatne firmy starać się będą o uzyskanie rządowych obstarunków na budowę szybkołupnących statków.

Morning Post donosi, że pogłoski, jakie często pojawiają się w dziennikach ładu stałego, o zwołaniu nowej konferencji w sprawie egipskiej tym razem do Paryża, zupełnie pozabawione są podstawy. Również donosi Polit. Corresp., że nieprawdziwa jest wieść, jakoby włoski członek międzynarodowej komisji likwidacyjnej w Egipcie p. Baravelli dostał od rządu swego polecenie odstąpienia od znanej skargi przeciwko angielskim i egipskim urzędnikom, którzy przez wniosek swój względem amortyzacji długu państwowego interesu mocarstw naruszyć chcieli. Owszem, polecenia takiego nie musiał otrzymać p. Baravelli, gdyż zaraz po przybyciu do Egiptu oświadczył, iż przystępuje do założenia protestu wraz z francuskim i austro-węgierskim swym kolegą.

Jak donoszą z Aleksandryi, ma rząd egipski zamiar wszystkimi siłami zwalczać wniosek lorda Northbrooka co do zniesienia egipskich pułków, a zastąpienia ich przez 9000 żołnierzy policyjnych. Wprawdzie gabinet kedywa uznał potrzebę reorganizacji krajowej armii, która w wielu rzeczach wcale nie odpowiada swemu przeznaczeniu, ale w zasadzie sprzeciwia się usunięciu jej z powodów łatwo dających się pojąć. Oóz w obecnych stosunkach znaczący może państwo, które bodaj dla bezpieczeństwa wewnętrznego nie utrzymuje stałego wojska? Jeżeli zaś jedynie policya pełnić musiała obowiązki stróżów porządku publicznego w Egipcie, nie ulega kwestyi, że przed jej czy później nadarzyłaby się sposobność, albo raczej potrzeba użycia znaczniejszych sił, wojskowych, których chętnie dostarczałaby na każde zwołanie Anglia, wiedząc, że tym sposobem najłatwiej umocniłaby w kraju tym swoje stanowisko. Naturalnie, że tej konsekwencji obawia się egipski rząd i dla tego woli raczej znieść niejedne niedogodności, wynikłe z powodu nieodpowiedniej organizacji armii swej, przeważnie złożonej z Fellahów, aniżeli ustąpić Anglikom opanowanie moralne i materyalne nilowego państwa. Jeżeli dotąd przeciwko buntowniczenemu uposobieniu ludności, a zwłaszcza tej, która mieszka na pograniczu niepodległych szczeptów arabskich, używano środków zaradczych, jak stanu wyjątkowego np. z jakim takim skutkiem, to rząd kedywa sądzi, że aż do chwili, gdy o własnych siłach armii krajową pomnoży i lepiej uorganizować potrafi, nie powinien na żadne radykalne zmiany przez Anglię proponowane pozwalać.

Do obozu Osmana Digma pod Tamai, przybyli emisariusze Mahdiego z dokładnymi instrukcjami względem systemu, jakiego się w wojnie obecnie prowadzonej trzymać ma. Przedewszystkiem więc powinien Digma o ile możności jak najwięcej starać się o ciągłe niepokojenie Anglików podjazdami, do stanowych zaś starć nie dopuszczać — a względem szczeptów z pobliza Suakim do szeregów jego przyłączających się, zachować o ile możności jak największą przeczorność. Aleksandryjski korespondent do Timesa zapewnia, że ten rozsądny plan, oraz nieczynność wojsk ekspedycyjnych angielskich działa na szczyrę wyzyny Sudańskiej w sposób podniecający tak, że nietylko nieprzyjaźnie usposobione, ale i sprzymierzeńcy dotychczasowi Anglików, jak pokolenia Amararów, Hadadanów i innych, oświadczają się wręcz za buntem. Wszystkie nadzieje, jakie sobie jeszcze przed miesiącem robili było można, co do torowania drogi w głąb Sudanu za pomocą przyjaznych Arabów, znikły znów bezpowrotnie. Zbiegli z okolic wojną zagrożonych, utrzymują, że fałszywy prorok ciągle jeszcze prowadzi walkę z ludami około El-Obeid mieszkającymi i że ludność kraju między Chartum a mozerem Czerwonem i Berberem cierpi na ogromny brak żywności — prawie na głód.

Wodociągi krakowskie.

(Dokończenie).

Do tak obliczonego wodociągu dodałem na upusty, studzienki i pomniejsze syfony w niektórych miejscach, oraz na powiększenie rur w mieście, wraz z wszelkimi nieprzewidzianiami robotami, które przy szczegółnem trasowaniu zdarzyć się mogą przeszło pół miliona ztr. jak moja broszura wskazuje.

Jest zatem niemożliwością, aby wodociąg Tatrzański mógł więcej kosztować.

Wiadomym jest każdemu, że jeżeli chyżość wody jest większa to naczyne do przeprowadzenia tej wody potrzebne jest mniejsze, a przeto koszt budowy są mniejsze i odwrotnie.

160 litrów na jedną sekundę, to koszt wodociągu Regulickiego, obliczone podług cen kosztorysu s. p. inż. Klugiera, podnosi się o 418.000 ztr., przez co wodociąg Regulicki kosztowałby około 1.900.000 ztr. oprócz ew. naturalnego zakupna lasów, dla zabezpieczenia źródła od upłytku płynącej wody.

Przy wodociągu Tatrzańskim natomiast, chcąc przeprowadzić 160 litrów wody, to koszt, według tychże samych cen obliczone, trzy razy dłuższej trasy, przy zastosowaniu spadku 2 1/2 metra na sek. ndę, oraz rur stalowych 80 centymetrów średnicy, z zastosowaniem studzienek i upustów, dla zniesienia ciśnienia w tychże rurach, syfonów żelaznych 28 centymetrów średnicy, rezerwoaru i rozprządzenia wody po mieście wyniosła około 1.600.000 ztr. — a zatem o 300.000 mniej aniżeli wodociąg Regulicki, a jeszcze byłaby i ta korzyść, że ciśnienie wody w Rynku wyniesie 50 metrów.

W ogóle, jeżeli się ma tak olbrzymi spadek, jak przy wodociągu Tatrzańskim, to prowadzący trasę jest panem sytuacji, (gdyż ma do dyspozycji 628 metrów wysokości na 106 kilometrów odległości) i projektuje trasę z różnemi spadkami, stosownie do położenia terenu.

Przeciwnie zaś, przy wodociągu Regulickim, panem sytuacji jest spadek, a z powodu nadzwyczaj małej wysokości tegoż, projektujący bardzo mało mógł skorzystać ze zastosowania spadku do terenu, przez co, stosunkowo do małej ilości wody prowadzonej z Regulicy, koszt są ogromne.

Dlatego jeszcze raz powtarzam, że wielki spadek jest podstawą tańszego wodociągu, a zatem korzystniejszą jest budować wodociąg Tatrzański, aniżeli Regulicki.

Ponieważ jestem zupełnie pewnym mojego obliczenia, a ceny przemennie podane szczegółowo na żądanie Komisji wodociągowej usprawiedliwił się obowiązując, przeto oświadczam publicznie, iż: jeżeli miasto poleci mi wykonanie trasy, to podejmę się takowej i wypracowania odnośnych planów wraz z kosztorysem, za które dopiero wtedy wyłożone kosztą miasto za trasę mi zwróci, jeżeli kosztorys nie przekroczy preliminowanej przezemnie kwoty, poddając tak wykonane plany, jako też i kosztorys opinii znawców technicznych, a przez świętą Radę miasta wydelegowanych.

Kraków dnia 16 października 1884.

Adolf Opida, budowniczy.

Projekt wodociągu Tatrzańskiego p. budowniczego Adolfa Opida, badałem być może szczegółowej niż szanownemu autorowi projektu wydawać się może. W krótkiej wzmiance dziennikarskiej nie mogłem uwzględnić wszelkich moich wątpliwości i zarzutów w ujętej formie. Sumienna krytyka projektu wodociągu Tatrzańskiego wymaga osobnej rozprawy obszerniejszej z pewnością aniżeli sam zarys projektu. Nie będąc z sprawozdawcą z urzędu wyznaczonym do oceny projektu p. Opida, muszę oczekiwać na sprawozdanie urzędowych rzeczoznawców Komisji wodociągowej m. Krakowa. Na zarzut zaś p. Opida odpowiem wtedy, gdy czas mi pozwoli zbadać cyfrę przez p. budowniczego Opida podane. Ojrz wszelkich na wiarę przyjmować się nie godzi lecz trzeba je sprawdzić.

Dr. Lutostański.

Michał Bałucki.

Z długiego szeregu pracowników na niwie ojezycznego piśmiennictwa, którzy działalność swoją rozpoczęli w epoce rozbudzonego na nowo narodowego życia przed ostatnią walką o niepodległość, imię Michała Bałuckiego, dzisiaj obchodzącego 25-letnią rocznicę rozpoczęcia literackiej kariery, zajmiałoby chlubnym blaskiem wśród wszystkich rodaków w trzech zaborach naszej Ojczyzny, a rzeczywisty jego talent, sumienna a wielostronna praca literacka i publicystyczna jest znana i ceniona tak powszechnie, iż nie tu miejsce o niej wspominać.

W ostatnich czasach ocentlił Bałuckiego i wysoko o niego ocenili bliscy sercu naszemu, lecz oddaleni przestrzenią pobratymcy Czechi. Pomiędzy pisarzami dla ich „Matyocy“ nazwisko Bałuckiego figuruje na równi z Czechami, którym sprawa oświaty ludu droga jest i doniosła.

Bałucki jest dzieckiem Krakowa; jako Krakowiak przynosi chlubę i zaszczyt rodzinemu miastu, które wieloma imionami prawych a szanowanych obywateli szczyścił się ma prawo, chociaż zaprzeczają się nie da, iż lista ich coraz się zmniejsza.

Nie literatowi i publicyście w tej chwili, lecz niezromdowanemu w wyznaczonych przekonaniach obywatelowi patryocie i dobremu synowi ojezycznej w dniu jubileuszu do wszystkich objawów czci łączymy gorące życzenia, aby jak najdłużej, wierny do tychczasowym ideałom, pracował na chlubę narodu i kraju, przyczynając się do tryumfu światła i prawdy wówczas, kiedy tak bardzo i tak wiele pracy takiej potrzeba!

Kronika.

Kraków, 22 października

Na jubileusz Bałuckiego, jako delegat literatów i dziennikarzy warszawskich, przybył p. Maryan Gawełewicz redaktor Tygodnika Powszechnego.

Gono artystów dramatycznych teatru lwowskiego, z upominkiem dla jubilata Michała Bałuckiego, wydelegowało sympatycznego krakowiakom przedstawiciela wielu kreacji mieszczańskich z komedyi jubilata, p. Władysława Wojdałowicza, który dziś przybył do Krakowa. Teatr lwowski w chwili powszechnego zainteresowania się jubileuszem, wznosił komedye „Krewniasy“, chcąc chociaż tym sposobem okazać uznanie dla prac Bałuckiego na niwie literatury dramatycznej.

Dziś ostatni numer zamieszcza na czele gorący a serdeczny wiersz poświęcony jubilatowi Michałowi Bałuckiemu. W doskonałe wykonanych i pomysławnych rysunkach, najdosadliwszem jest zdanie moskiewskiego żandarma, utrzymującego, iż w Krakowie kuzyn Apuchitina zrobił se studentami uniwersytetu to samo, co świątce moskiewscy w Kijowie. Maładec. Spasi Boh jent! powiada żandarm.

Uroczysty obchód 300-letniej rocznicy istnienia Arcybiskupa miłośnika i Banku pobożnego zakoncyony dziś został nabożeństwem w kościele św. Piotra. Tłumy pobożnych, oraz uczniowie szkół tutejszych zapelnili obszerne świątynie, a pochód procesyjny odbył się nabożeństwem wyruszył w takimże jak i wczoraj porządku, do domu bractwa przy ulicy Siennej.

Pani Helena Modrzejowska jak nas zapewniamy, rozpocznie ma szereg gościnnych występów na scenie krakowskiej w pierwszych dniach listopada. Wiadomość ta wymaga potwierdzenia w organie teatralnym.

W sprawie naucejczyli ludowych w szkołach krakowskich odbieramy pismo, któremu, wyznajemy, trudno dać wiarę. Piszą nam, iż bez oznajmienia przyczyn, naucejczyli ludowych szkół, do tej pory za miesiąc wresień i październik nie otrzymali pensyi! Obywateli zawiadamiający nas o tem słusznie powiada: „iż nie może być obojętnym dla ogółu rodziców, którzy opieką nad swymi dziećmi powierzają naucejczyli, kiedy ci zmuszeni walczą o zaspokojenie najpierwszych potrzeb życia, przychodzą do szkoły smutni z umysłem przygnębionym, co chyba nie może dobrze wpływać, ani na postępy w nauce, ani na usposobienie dzieci, którym nastrój umysłu pedagoga mimowoli się udziela.“

Stowarzyszenie młodzieży handlowej w Krakowie od dnia 1 listopada urządza w lokalu własnym, jak w latach poprzednich, wykłady baluety handlowej, oraz lekcye tańców i gimnastyki salonowej. Lekcye tańców dawać będzie zaszczytnie znany ze znajomości przedmiotu p. Albert Eker, b. artysta krakowskiego teatru. Oprócz tego udzielana będzie także nauka śpiewu. Lekcye te odbywać się będą w tygodniu w godzinach wieczornych, w niedziele zaś i święta w godzinach popołudniowych. Dyrekcya nie szczędi trudów i zachodu, ażeby członkom swoim dać sposobność do korzystania z nanki, której nabywanie pod względem materyalnym odbywać się będzie na warunkach najkorzystniejszych.

Loterya fantowa na dochód Towarzystwa św. Salomei tykrotnie zapowiadana i odkładana, ma się narazicie odbyć w przyszłą niedzielę w sali zwanej Langierówką w Sukiennicach.

Od mieszkańców ulicy Kurniki na Kleparzu, odbieramy pismo, którem upraszają miłosierdzia magistratu w celu usunięcia dotychczasowych przykości. Na ulicy tej bliźniszej i pełnej jam zalanych wodą, nie mającej chłodnika, a przytem ciemnej zupełnie wieczorami, złożone są stosy kamieni tłuczonych, przeznaczone do przyszłego jej uregulowania. Do jam tych wpadają, lub tknąć się o kamienie przechodzący wieczorem mieszkańcy. Usunąć te niedogodności łatwo, nie wątpią więc, że magistrat zwróci ku nim wzrok łaskawy.

Do naszych czytelników. W kilku ostatnich daśach osoby z różnych sfer miasta i w rozlicznych sprawach, więcej niż kiedykolwiek zgłaszają się do nas listownie, przedstawiając najczęściej słuszne a podniesienia godne wymagania. Wyrażając wdzięczność za zaufanie, jakiegoś dowody mamy w łaskawych pismach, prosimy również czytelników naszych na prowincyi, ażeby łaskawie zechcieli naśladować w tem obywateli Krakowa i zawiadamiali nas o sprawach wymagających podniesienia, czy zanotowania w dzienniku.

W kasynie powozczem zabawił się wczoraj do późnej godziny około dwustu osób, czerpiąc otywienie bądź w swobodnej rozmowie, bądź w muzyce orkiestry pod kierunkiem p. Hocka. Było to pierwsze większe zebranie towarzyskie od chwili przeniesienia się kasyna z zajmowanego dawniej lokalu przy plantacjach, do nowego lokalu posiadającego obszerną salę balową.

Z powodu procesu Ritterów wiele osób otrzymało pocztą odezwę ulotną, której treść stanowi zaalenie, aby przy wydaniu werdyktu nie spuszczano z oka fanatyzmu religijnego i korzystano ze środków mogących wywrzeć wpływ na zapobieżenie w przyszłości usadźcyom i zbrodniczym rytuałom. Ani autora tej odezwę ani drukarni z której wyszła, nie udało się dotąd wysledzić policyi tutejszej, była ona jednak rozsyłana tuż po ogłoszeniu werdyktu przysięgłych.

Kradzież dynamitu. Władze tutejsze otrzymały zawiadomienie, że w kopalni węgla w osadzie Niemcy pod Granicą w Król. Polskiem, skradziono w d. 17 b. m. 70 funtów dynamitu.

Zabójstwo. Dnia 17 b. m. pokłócił się na Zwierzyniecu na galarze włóciarni Szczeptański z Olszańcy z galarnikiem Franciszkiem Jakubim przy sprzedaży węgla, przyczem Jakubi uderzył Szczeptańskiego tak silnie wiosektem, że ugodzony przewróciłwszy się, po kilku godzinach życia zakończył. Śledstwo wdrożone.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Rudowskiego Aleksandra za kradzież rzeczy. Buławę Jana za usiłowanie kradzieży, Koniecznego Katarzynę za kradzież, Wilnera Hirscha Leiba z Łodzi za kradzież dokonaną w bożnicy, Żaka Wojciecha za kradzież rzeczy z gablotki, 4 osoby za pijanstwo, 28 sa włóczęgostwo, brak utrzymania i przytułku.

P. Boeze, właścicielka sklepu w Sukiennicach, słożyła w dyrekcji policyi puglars z pewną kwotą pieniężną, który znalazła dnia wczorajszego w ulicy Zwierzynieckiej.

Oświetlenie sali sejmowej. Pierwsze wieczorne posiedzenie sejmowe świątyną na galeryi liczne gro no osób, chcących zobaczyć się przy oświetleniu elektrycznym. Z początku, kiedy zaprowadzono oświetlenie elektryczne, pocieszano się, że to tylko próba i że z czasem oświetlenie się wydoskonali. Lecz niestety, nietylko że o wydoskonaleniu mowy nie ma, ale nawet w tym roku światło jest o ile można jeszcze gorzej i jeszcze bardziej wzrok wyjącające. Co chwila inna lampa grozi zgaśnięciem i odrwa uwagę słuchaczy ku wielkiej rozpaczcy nieszczęśliwych mówców. Nieraz nawet zdaje się, jakoby jakiś duch figlarny mieszkający w lampie, chciał umyślnie manifestować poglądy swoje na sytuacyę w Izbie, bo kiedy naprzykład p. Antoniewicz w dłuższej mowie już popierał wniosek p. Erasma Wołańskiego o rozkład cięgiarów drogowych według podatków, gasła jedna lampa po drugiej, aż narazicie została ostatnia tylko, oświecająca ponurem światłem tę smutną scenę.

O teatrze polskim w Petersburgu pisze Kraj: „Nie możemy podać dotąd żadnych pozytywniejszych wiadomości. P. Łukowicz bawił czas jakiś w Petersburgu, układał się o wynajęcie sali w klubie artystycznym, ale, o ile się zdaje, układu do skutku nie doprowadził i wyjechał. W kombinacyę p. Łukowicza wchodził przedewszystkiem, o ile nam wiadomo, pp. Bychter, Leszczyński i Szymanowski. Niezależnie od staraj p. Łukowicza, podobno p. Helena Modrzejowska nosi się z myślą zjechać do Petersburga na pewną ilość przedstawień, w towa-

Przegląd polityczny.

Kraków, 22 października

Z kuryi wielkiej własności ziemskiej okręgu wyborczego Lwów-Gródek wybrany został jednogłośnie posem do Rady państwa dr. Stanisław Starzyński, docent uniwersytetu lwowskiego.

Towarzystwo c. k. uprzyw. kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

celem ściągnięcia istniejących, na 4 Emisyje podzielonych

5-procentowych obligacyj Towarzystwa c. k. uprzyw. kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej, a mianowicie:

pożyczki z 1 listopada 1865 w kwocie pierwotnej 12,000.000 złr. srebrem opodatkowanej:	
" z 1 września 1867 " " 12,000.000 złr. dtto wolnej od podatku	
" z 1 listopada 1868 " " 15,600.000 złr. " " " "	
" z 1 maja 1872 " " 5,400.000 złr. " " " "	

postanowiła Rada zawiadowcza w myśl uchwały powziętej przez 25 (nadzwyczajne) Walne Zgromadzenie Akcjonaryuszów na dniu 14 października 1884 na zasadzie umowy zawartej z c. k. uprzywilejowanym austriackim Bankiem dla krajów koronnych w Wiedniu, z Berlińskim Towarzystwem Handlowym, z panami Mendelssohn & Comp, i panami Robert Warschauer & Comp. w Berlinie, dalej z panami braćmi Bethmann, panami Erlanger i synowie w Frankfurcie n. M. i Północno-niemieckim Bankiem w Hamburgu i za przyzwoleniem Wysokiego Rządu, zaciągnąć:

- 4 procentową pożyczkę w wysokości 14,280.000 złr. w srebrze, składającą się z 47.600 sztuk obligacyj po 300 złr., które najpóźniej w przeciągu 72 lat *al pari*, bez stracenia należności stemplowych **jakoteż podatku** spłacone będą i **których procenta za straceniem jedynie tylko podatku dochodowego wypłacone będą;**
- 4 procentową pożyczkę w wysokości 38,475.000 złr. w srebrze, składającą się z 128.250 sztuk obligacyj po 300 złr.: które będą spłacone najpóźniej w przeciągu 72 lat *al pari*. Wylosowane obligacje jakoteż odsetki obligacyj tej kategorii wypłacone będą **bez potrącenia tak podatku jakoteż należności stemplowej. Odsetki jakoteż wylosowane obligacje** obu kategorii wypłacone będą na żądanie we Wiedniu, albo też w miejscowościach każdorazem przez Towarzystwo oznaczonych, a mianowicie we Wiedniu w srebrnej walucie austriackiej, za granicą zaś w dotyczącej walucie zagranicznej, według kursu obliczonej.

Obie powyższe pożyczki są zaopatrzone w knpony płatne 1 maja i 1 listopada; pierwszy kupon tychże płatny będzie dnia 1 maja 1885.

Pożyczki te mogą być tylko na podany cel użyte.

Intabulacja prawa zastawu dla tych pożyczek uskutecznią będzie w księdze Towarzystw kolejowych w c. k. sądzie krajowym we Lwowie, na kartach dla c. k. uprzyw. Towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej, utworzonych; a to z prawem pierwszeństwa dla: a) pożyczki w kwocie 14,280.000 złr. srebrem przed pożyczką pod b) w kwocie 38,475.000 złr.

W miarę wykreslenia 5 prc. obligacyj pierwszeństwa c. k. uprzyw. Towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej zapisanych w księdze kolejowej, przedsięwziętego bądź wskutek losowania, bądź wskutek ściągnięcia obligacyj z obiegu posuną się obydwie nowe pożyczki, w pierwszeństwie tabularnem tak, że po całkowitem wykresleniu 5 prc. pożyczek pierwsze miejsce w stanie biernym w księdze pomienionej zajmie pożyczka nowa pod a) drugie zaś miejsce pożyczka pod b)

Za regularną wypłatę odsetków i rat spłatą, ręczą wszystkie połączone linie c. k. uprzyw. kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej, prócz tego wszelkie dochody Towarzystwa, a przedewszystkiem dochody przez Państwo gwarantowane.

Wiedeń, 15 października 1884.

Towarzystwo c. k. uprzyw. kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

Zaproszenie do subskrypcyi.

Powyżej wymienione instytucje bankowe i firmy otwierają **publiczną subskrypcję** na emitować się mające:

1104 1 2

Obligacje pierwszeństwa w kwocie 14,280.000 złr. — I-szej emisji
i dtto dtto dtto 38,475.000 " — II-giej "

Subskrypcya odbędzie się w poniedziałek dnia 3 i we wtorek dnia 4 listopada 1884

we Lwowie: w c. k. uprzyw. Galicyjskim Banku Hipotecznym.

w KRAKOWIE:

w CZERNIOWCACH:

w TARNOPOLU:

w Filiach c. k. uprzyw. Galicyjskiego Akcyjnego Banku Hipotecznego

w WIEDNIU: w c. k. uprzyw. Banku Austr. dla krajów koronnych.

w BERLINIE: w berlińskim Towarzystwie handlowym.

" " u Mendelssohna i Spółki

" " u Roberta Warschauera i Spółki

" FRANKFURCIE n. M.: u braci Bethmann

" " u Erlangera i Synów

" HAMBURGU: w Północno-niemieckim Banku w Hamburgu

" LONDYNIE: International financial Society Limited

" DREZNIE: u Gunthera i Rudolfa

" LIPSKU: w Lipskim Towarzystwie dyskontowym

w STUTTGARDZIE: w Królewsko-wirtemberskim Banku nadw.

" MANNHEIM: Reńskim Banku kredytowym

" KARLSRUHE:

" KONSTANCYI:

" FRYBURGU Bad.: w Filiach tegoż Banku

" HEIDELBERGU:

" MONACHIUM: w Bawarskim Banku handlowym

" WROCLAWIU: w Szlązkim Stowarzyszeniu bankowem

" PRADZE: w Czeskim „Unionbank“

" BUKABESZCIE: w Banku narodowym rumuńskim

w godzinach urzędowych.

Warunki subskrypcyi są następujące:

- Subskrypcya odbywa się na podstawie formularza zgłoszeń, który w wyżej przytoczonych miejscach otrzymać można. Każdemu z tych miejsc zgłoszeń wolno jest, według uznania oznaczyć wysokość przeznaczanej kwoty.
- Cena subskrypcyjna dla obligacyj I. Emisji (opodatkowanej) jest ustanowioną w kwocie **82. złr. waluty austr.** za każde 100 złr. nominalnych, zaś czas obligacyj II. Emisji (wolnej od podatku) w kwocie **86 złr.** za każde 100 złr. nominalnych. Oprócz tej ceny ma uiścić subskrybent procenta za kupon bieżący (3. prc. resp. 4 prc.) w stosunku rocznym aż do dnia odbioru obligacyj.
- Przy subskrypcyi należy złożyć kaucyę w wysokości 5 prc. wartości nominalnej; takowa może być złożoną w gotówce lub po kursie dziennym w takich papierach, które odnośne miejsce subskrypcyi za dopuszczalne uzna.
- Wydanie przyznaczonych obligacyj nastąpi jak można najrychlej po ukończeniu subskrypcyi. W razie, gdyby przyznana została mniejsza kwota jak zgłoszono, nadwyżka kaucyi natychmiast zwróconą będzie.
- Odbiór przyznaczonych sztuk może nastąpić w dotyczących miejscach subskrypcyi od dnia 1 grudnia 1884 począwszy za opłatą ceny (2). Subskrybent będzie jednak obowiązany, takowe najpóźniej do 31 stycznia 1885 włącznie odebrać. Kaucye złożone będą przy podniesieniu całkowitem przyznanej kwoty zarachowane, względnie zwrócone.
Częściowy odbiór przyznaczonych kwot niżej 5.000 złr. miejsca mieć nie może.
- Właścicielom dotychczasowych 5-procentowych obligacyj** c. k. uprzyw. Towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej, przysłuży prawo użyć owe obligacje jako wpłatę na nową pożyczkę, a prócz tego zapewnia się im **zupelne uwzględnienie kwot przez nich subskrybowanych**, jeśli owe do wpłaty przeznaczone 5 procentowe obligacje w czasie

od 20 października do 4 listopada 1884

zostaną złożone, a względnie zgłoszone.

5-procentowe obligacje należy złożyć wraz ze znajdującym się przy nich **kuponem płatnym 1 listopada 1884**, który natychmiast zostanie wypłaconym. Składający otrzyma za każde 100 złr. nominalnej wartości 5 prc. obligacyj (opodatkowanych)

po 123 złr. nominalnie w 4-procentowych obligacjach opodatkowanych, zaś każde 100 złr. nominalnej wartości 5-procentowych obligacyj wolnych od podatku po 117 złr. nominalnie w 4-procentowych obligacjach wolnych od podatku.

Różnice niedające się wyrównać obligacjami, zostaną według powyżej podanych kursów emisyjnych gotówką wypłacone.

Wiedeń, w październiku 1884.

Za powyższe Banki i domy bankowe:

C. k. uprzyw. Austriacki Bank dla krajów koronnych.

MAGAZYN MÓD i nowości pod firmą 1106 1 3 Me Anna w Krakowie przy ul. Szewskiej 21, został świeżo zaopatrzony w znaczną ilość kapeluszy, piór, kwiatów i koronek paryskich.

Wyszły z druku ZAPISKI na rok 1885, obejmujące:

I. Tablicę służącą do znalezienia dnia tygodnia, odpowiadającego każdej dacie czy starożytności (julijskiej) czy nowego (gregoriańskiego) kalendarza; II. Tablicę świąt ruchomych, od r. 1855 do r. 1914; III. Wykaz dni tygodnia, oraz dni świątecznych, przypadających w każdym miesiącu. Wykaz ten daje dokładny obraz dat powstania i świąt, tudzież jaki dzień tygodnia przypada na każdą datę miesiąca, c. np. dla profesora, nauczyciela i t. p. jest ważnym dla rozkładu czynności; IV. Święta ruchome; V. Dni normalne; VI. Ferie sądowe; VII. Ferie uniwersyteckie; VIII. Ferie w szkołach średnich i ludowych; IX. Cztery tabele p. n. Tygodniowy rozkład godzin dla zapisania rozkładu czynności od godz. 6 rano do godz. 9 wieczór; X. Zapiski na każdy dzień roku z podaniem ważniejszych dat. W obszernych rubrykach można tu swobodnie zapisać każdą ważniejszą okoliczność; XI. Zapiski na każdy miesiąc w szerszych rubrykach dla czytelników krótkich ważnych wiadomości; XII. Rubryki na rachunki na każdy miesiąc; XIII. Informacje obejmujące: objaśnienia poezyjne, koleje, telegraficzne, tabelki stemplowe, obliczenia procentu i procentu składanego, dni i godziny, w których można zwiedzać osobliwości Krakowa, adresy urzędów miejscowych i t. p.

Cena egzemplarza 40 ct. Nabyć można: 1102 1 6 w księgarni D. E. Friedleina, oraz w drukarni uniwersyteckiej.

H. Niemetz w Krakowie Optyk i Mechanik Sukienice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza, poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię optyczną i mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów optycznych także Okulary, Cwiklery, Lornetki teatralne i t. p. do naprawy po cenach umiarkowanych. 815 10 30

LOSY każdego rodzaju sprzedaje na wypłaty miesięczne KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT w Krakowie, Rynek, 43. 89 71 Już po złożeniu pierwszej wpłaty ma się prawo do wygranej. Wydaje się oryginalne zobowiązania znanego powszechnie zakładu „Merkur”, w których numer dotyczących losów są wykazane.

Bronisław Jordan Warzycki doktor wszech nauk lekarskich osiadł stale w Jaśle, dom narożny Franciszka Pollaka. 1094 3 3

Ważne dla Panów. Uniwersalne guziki za tuz. 20 ct. mogące być przymocowane bez szycia. Wyłączny skład w Bazarze Königsbergera, Sukienice, 11. 1074 4 8

Dotychczasowy Asystent farmacji poszukuje umieszczenia lub zastępstwa pod adresem: M. J. Załuży, stacyi kolei łupkowskiej. 1100 2 2

MAGAZYN J. Sobolewskiego w Krakowie, Grodzka Nr. 3 poleca na jesień i zimę wielki wybór nowości w materjałach na suknie, wierzchy i okrycia. Akksamity czarne i kolorowe, Materye jedwabne, Velwety czarne i kolorowe, Korty, Plusze, Chevoty, Sukienka, Loden, Chustki, Plaidy, Perkale, Schirtingi i Barchany białe i t. p. Towary doborowe. Ceny umiarkowane. Próbkę na żądanie franco.

Table with financial data for Krakow, Wiedeń, and Warszawa, including exchange rates and interest rates.

Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica 4. Anny zaopatrzwszy swój magazyn w najlepszych i nader wyborowe towary francuskie i angielskie, dostarczają ubiorów męskich po nader przystępnych cenach i według najnowszej mody. Za szybkie i punktualne wykonanie zamówień zwracając, polecają się względem P. T. Publiczności. 1061 7 10

!Piwo w butelkach! wystawo i marcowo przy ul. Sławkowskiej Nr. 11. Większym i stałym odbiorcom rabat. 1032 4 15

Modele paryskie. MAGAZYN MOD oraz pracownia sukien damskich ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Rynek główny, Sukienice 19, poleca na sezon zimowy wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, oraz kwiatów paryskich po cenach bardzo przystępnych. 960 10 12 Kapelusze ubierane pospazszy od 3 zlr. i wyżej.

Nauczycielka pedagogiczka, z dwoma egzaminami wydziałowemi, posiadająca wysokie, gruntowne wykształcenie i wieloletnią praktykę, znająca dokładnie języki francuski i niemiecki i władająca niemi biegle, oraz język angielski i czeski, życzy sobie udzielać lekcji w zakresie ogólnym lub poszczególnych przedmiotów. — Wiadomość w godzinach przedpołudniowych przy ul. Sławkowskiej Nr. 8, I piętro.

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod 1. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborom fortepianów i pianin z pierwszorządnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, w całkowitej gwarancji. 126 M. Waszkiewicz.

LEON PASSYGA krawiec męski w Krakowie ulica Sławkowska, 23, naprzeciw klasztoru Marków, poleca swój Magazyn sukien męskich, zaopatrzony w towary jesienne i zimowe, przyjmuje po niemiarkowanych cenach wszelkie zamówienia tak ze swych, jak i od osób prywatnych przyniesionych materyj, również wszelkie przerabiania i reperacje. 973 10 12

Advertisement for Jana Hoffa's medicinal products, including 'Jana Hoffa piwo zdrowia' and 'Jana Hoffa zgeszezony wyciag siodowy'. It describes the benefits for various ailments and provides contact information for the manufacturer in Vienna.

Advertisement for M. Beyera i Spółki, a textile factory in Krakow. It lists various types of fabrics, their prices, and provides a detailed price list (CENNIK) for different materials and finishes.

A. Sworzeniowski majster szewski w Krakowie poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwni wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sukienic Nr. 4.

Advertisement for Singer Sewing Machines, featuring the Singer logo and text in Polish. It promotes the quality and reliability of the machines, available in various models and prices.

Michała Bałuckiego NOWELLE I OBRAZKI w 4 tomach. Treść: Tom I. Zapóźno. Ostatnia stawka. Przechrzta. Po śmierci. — Tom II. Ojowska wola. Dwie siostry. Co ją ocaliło? Tragedya grecka w góralskiej okolicy. Do kraju. Heraklesowe drogi. — Tom III. Scherzo. Prosto z pensyi. Karykatury. Z albumu maluczkich. Wigilia Bożego Narodzenia. — Tom IV. Jubileusz. Obrazy i obrazki z tatrzańskiej wycieczki. Rywale. Latawica. Cena czterech tomów Rs. 5. Nabywać można we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. 1105 1 3

Advertisement for J. Zapłatałskiego's boots, highlighting the quality and variety of styles. It mentions 'Originalne kalosze rosyjskie' and provides contact information for the shop.

Advertisement for K. OKOŃ, a lamp shop in Krakow. It advertises 'Pierwszy główny Skład Lamp' and lists various types of lamps and lighting fixtures available.

Uczennica Konserwatorium Warszawskiego Marya z Jarczyńskich Jaworska udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5. Przyjmuje zgłoszenia od godziny 3 do 4 po południu.

Table with financial data, including exchange rates and interest rates for various banks and locations.